Aucune allusion à un événement fondateur ou à un monarque défunt ne vient justifier l'ancienneté de ce pacte, lequel renvoie aussi bien aux Mérovingiens (Clovis, Dagobert), aux Carolingiens (Charles Martel, Pépin le Bref, Charlemagne, Louis le Pieux) ou encore à Robert le Pieux, voire à Louis VII. En effet, Alexandre III dans une lettre du 17 janvier 1161 avait développé auprès de ce dernier un vocabulaire et une analyse similaires, louant le royaume, son

libertates ecclesiasticas illibatas uelle ut uirum catholicum custodire, quod si littere nostre quas pro uenerabilibus fratribus nostris Aurelianensi et Autisiodorensi episcopis regie serenitati direximus exposite tibi pleniter ac fideliter extitissent non utique necesse fuisset nos propter hoc tibi scribere iterato [...].

62. *Reg. Inn.*, I. 131 (*Register*, I, p. 197-198 ; MIGNE *P.L.* 214, col. 119CD) : *Deferendum « regi quasi precellenti » cum in generali testetur apostolus, illi deferre specialiter volumus et deferri desideramus ab aliis, quem certis novimus argumentis et fidei catholice integritate precellere et inter ceteros reges in devotione Romane ecclesie proposito persistere firmiori. Hinc est, quod nos attendentes fidem et devotionem, quam karissimus in Christo filius noster Ph[ilippus], rex Francorum illustris, non solum circa Romanam ecclesiam, verum etiam circa ecclesias universas quasi ex liberalitate innata creditur exhibere [...].*

63. *Reg. sup. imp.*, p. 129-130, n° 47, 1^{er} mars 1201, au roi (MIGNE *P.L.* 216, col. 1048BC) : *Cum te tamquam christianissimum principem, regem catholicum et specialem filium, nouerimus nobis et ecclesie Romane deuotum, utpote quem deuotionis affectus exhibendus apostolice sedi iure sibi hereditario uendicauit, a progenitoribus tuis inclite recordationis Francorum regibus, etsi successiue per singulos, in te tamen totus et integer deriuatus, qui huius puritatis sucum contrahis a radice, uellemus ut et tibi, sicut sepe iam scripsimus, plene mentis nostre pateret arcanum [...].*

64. *Reg. Inn.*, XI. 85, 29 mai 1208, au clergé de France (MIGNE *P.L.* 215, col. 1402C) : *idem regnum inter alia regna mundi fuerit semper et sit nobis et apostolicae sedi deuotum ac speciali praeuogativa dilectum [...].*

65. *Reg. Inn.*, I. 171, au roi (*Register*, I, p. 243 ; MIGNE *P.L.* 214, col. 148D-149A) : *Ad cumulum autem huius precipue dilectionis accedit progenitorum tuorum grata memoria, quos sicut christianissimos principes nec uentus turbinis nec impetus tempestatis ab ecclesia Romana potuit aliquando separare : quin potius tanto amplius in ipsius deuotione feruerent, quanto fortius in nauiculam nostri piscatoris fluctus insurgent et mare tumultuosius uentorum incurisibus fluctuaret [...].*

roi et ses ancêtres pour la fermeté de leur alliance avec l'Église romaine, et multipliant les marques d'affection envers Louis⁶⁶.

L'exil du pape avait certainement favorisé ce rapprochement et autorisé une réinterprétation de l'histoire du royaume, lequel devenait ainsi le soutien intemporel du Siècle apostolique. De fait, l'affaire du schisme de Victor IV et le séjour en France d'Alexandre III entre 1162 et 1165 semblent représenter aux yeux d'Innocent III le moment fondateur de cet indéfectible accord, ainsi qu'il le précise au roi en octobre 1203 :

Ce royaume avait mérité les titres d'une louange perpétuelle, parce qu'il maintenait les églises et les hommes ecclésiastiques dans leurs immunités, défendait la liberté ecclésiastique, et non seulement ne sévissait pas contre les siens mais non plus contre ces étrangers accourant de toutes parts qui subissaient l'exil en raison de la justice. Il les accueillait avec joie et les traitait avec honneur, soulageant leur détresse avec ses richesses. Cela le Siècle apostolique l'a éprouvé non seulement dans ses membres mais en lui-même quand, au temps de la tentation et de la nécessité, il trouva refuge dans le royaume des Francs, et là, accueilli dévotement et traité avec honneur, il se reposa quelque peu de ses angoisses. Plus encore, il y retrouva des forces, grâce auxquelles, le Seigneur ayant fait justice et rendu sa sentence, il ressuscita plus fort dans un état d'antique félicité qu'on avait vu disparaître [...] ⁶⁷.

La lettre offre une approche particulièrement détaillée du *regnum*, aimé de longue date pour avoir défendu les droits religieux, la *libertas Ecclesiae*, et surtout pour avoir accueilli la papauté en exil, lui avoir permis de reprendre pied et de retrouver une sorte d'âge d'or. Le souvenir d'Alexandre III paraît évident ici, mais Innocent III peut aussi faire écho aux soubresauts de la réforme grégorienne, à l'exil d'Innocent II (1130-1132), ou encore, en remontant encore plus loin, à ceux d'Étienne II sous Pépin le Bref (754) et de Léon III sous Charlemagne (799-800), exils qui accompagnèrent le coup d'État des Pippinides et le couronnement impérial, c'est-à-dire les succès des Francs⁶⁸.

66. Lettre n° 29 (MIGNE *PL.* 200, col. 100-101).

67. *Reg. Inn.*, VI. 149/150 (*Register*, VI, p. 245 ; MIGNE *PL.* 215, col. 162CD) : *Meruerat enim perpetue laudis titulos regnum ipsum, ex eo quod ecclesias et viros ecclesiasticos in suis immunitatibus conservabat, defendebat ecclesiasticam libertatem et non solum non seviebat in suos, sed alienos etiam undique concurrentes, qui propter iustitiam sustinebant exilium, recipiebat hilariter et honorifice pertractabat, suis copiis eorum inopiam sublevando. Hoc autem apostolica sedes non solum in membris suis, sed in se ipsa etiam est experta, cum in sue temptationis [Migne : separationis tempore] et necessitatis articulo refugium ad regnum Francorum habuerit ibique devote suscepta et honorifice pertractata non parum a suis angustiis respirarit, immo etiam vires resumpserit, per quas faciente tamen Domino et iustitiam in iudicium convertente in statum felicitatis antique, que cecidisse visa fuerat, fortior resurrexit.*